新办〔2022〕27 号

关于印发《新店镇农村户厕问题摸排整改
“回头看”工作方案》的通知

各村、镇直有关单位：

现将《新店镇农村户厕问题摸排整改“回头看”工作方

案》印发给你们，请遵照执行。

新店镇党委政府办公室

2022 年 5 月 10 日

新店镇农村户厕问题摸排整改“回头看”
工作方案

一、摸排范围

2013 年以来各级财政资金改造的农村户厕，包括行蓄洪

区安置房改厕户和美丽乡村改厕户。

二、摸排内容

1.有明显问题没有被摸排出来的。2021 年 4 月份开展农

村户厕问题摸排整改工作以来，是否存在摸排走过场敷衍应

付的情况，是否存在只重厕屋厕具忽视地下部分的情况，是

否还存在有明显问题但没有被排查出来的问题户厕。

2.摸排出的问题厕所整改不到位的。除因技术模式选择，

纳入今年和“十四五”整改计划之外，已完成整改的户厕是

否存在整改不到位、整改不彻底、整改不全面的情况。

3.新改建厕所出现问题的。2021 年以来新改厕，是否因

地制宜统筹推进、技术模式选择是否合理、国家标准是否严

格执行、产品质量是否过关、建设施工是否规范、农民群众

是否满意。

4.思想认识不到位。是否存在思想认识不到位、尺度标

准把握不统一、工作落实不细致、整改针对性不强、发动群

众不充分等问题。

5.管护机制不健全的。是否存在管护宣传教育引导不够、

粪污处理不到位、清掏维修管护服务不及时不到位的情况。

三、工作步骤

1.2022 年 4 月 25 日—5 月 10 日，宣传发动阶段。镇村

制定工作方案、成立工作专班、开展培训。

2.2022 年 5 月 11 日—5 月 31 日，摸排整改阶段。各村

根据本村实际开展摸排整改工作，摸排的问题及时制定整改

四项清单，并做到边摸排边整改。

3.2022 年 6 月 1 日—6 月 15 日，验收阶段。镇对各村

摸排整改工作进行初验，验收合格后，申请县级复核。

4.2022 年 6 月 16 日—7 月 5 日，复核阶段。迎接县农

业农村局和县乡村振兴局复核工作组复核。

四、工作要求

1.加强组织领导。镇、村实行“一把手”负责制，成立

工作专班，落实摸排整改责任。要做到“不落一村、不落一

户、不落一项”，确保“回头看”工作不走过场、不流于形

式。

2.分类推进整改。对问题户因户施策，制定具体问题、

整改措施、排查责任和整改效果“四项清单”，分类推进整

改，做到问题不解决不放过、整改不到位不放过、农民不满

意不放过，确保“改一户、成一户、用一户、满意一户”。

3.严格验收复核。镇对各村工作专班摸排情况和整改的

结果进行全面验收。实行谁排查、谁签字、谁负责，谁验收、

谁签字、谁负责。及时发现问题、剖析原因、抓好整改、完

善政策，切实提升改厕质量。

4.加强督查调度。镇、村建立问题排查和整改工作台账，

对照清单，盘点销号。实行一周一调度，各村自即日起，于

每周四上午下班前上报附件 1、2、3。镇环境整治办和乡村

振兴工作站将不定时对各村“回头看”工作开展情况进行督

查,存在问题的将予以通报。

摸排和整改工作纳入 5、6、7 三个月的月点评工作内容

进行考评，对工作进展缓慢、质量不高、效果不好的村将召

开专项调度会议。

在省市县开展的“回头看”专项调研中，因工作经验受

到肯定的或因工作不力导致我镇被省市县发现突出问题的，

将在全镇通报并在月考评中进行奖惩。

附件：1.农村户厕问题摸排整改“回头看”摸排表

2.农村户厕问题摸排整改“回头看”整改四项清单

3.农村户厕问题摸排整改“回头看”汇总表

4.新店镇农村人居环境整治问题及户厕问题摸排工作专

班